
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 87 07/07/2020  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
POST COVID-19.  TRA PASSATO E FUTURO. COSA FARE L’IDEA DI UN PIANO 

STRATEGICO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE DELL’ISOLA DI CAPRI. PROPOSTA 

CONVEGNO 

 

 

 

        

  L’anno 2020 addì 7 del mese di Luglio alle ore 09.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 4 /  Totale assenti: 1 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, in video conferenza, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO 

LORENZO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

POST COVID-19.  TRA PASSATO E FUTURO. COSA FARE L’IDEA DI UN PIANO 

STRATEGICO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE DELL’ISOLA DI CAPRI. 

PROPOSTA CONVEGNO 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL VICE SINDACO 

Premesso che: 

 da tempo si intrecciano crisi di diversa natura che coinvolgono le persone, le organizzazioni, le 

istituzioni. L’ultima in ordine di tempo, la pandemia globale che ha prodotto effetti per la nostra 

vita personale e sta avendo effetti significativi sul lavoro, sui redditi, e sulle imprese. Non è 

facile prevedere quanto tempo occorrerà per uscire da questa crisi che, in ogni caso, deve essere 

affrontata con spirito solidale e con la necessaria unità e consapevolezza di quello che eravamo e 

saremo; 

 è in atto un inevitabile cambiamento che coinvolge tutta la Comunità isolana e spetta in primis 

alle istituzioni locali dare risposta alle domande inevitabili che si pongono in tanti sul futuro di 

ciascuno di cui una particolarmente insidiosa: che fare?; 

  è una sfida da affrontare per la Comunità isolana pensando in termini di modernità, innovazione 

e sostenibilità; 

 gli eventi ci impongono un confronto responsabile con tutte le categorie sociali ed economiche 

per condividere il modello di commercio, turismo, mobilità e urbanistica da seguire in una 

società che si muoverà in modo diverso, consumerà in modo diverso e si divertirà in modo 

diverso; 

 grazie anche allo scudo dell’Unione europea ci saranno risorse a sostegno dell’emergenza in 

corso e da investire anche nelle infrastrutture pubbliche e private che vanno impiegate in modo 

corretto; 

 

 l’idea, condivisa tra le due Amministrazioni, è quella di organizzare un convegno “post covid 

19” per avviare una riflessione profonda sul che fare e soprattutto chi dovrebbe fare cosa e con 

quali mezzi in coerenza con una vision dell’Isola condivisa; 

 l’obiettivo è quello di avviare un processo di elaborazione di una strategia territoriale finalizzata 

a favorire: 

 lo sviluppo del turismo sostenibile nell’isola di Capri, anche in relazione ai cambiamenti 

strutturali del mercato conseguenti alla Pandemia; 

 il rafforzamento dell’offerta turistica locale in relazione alle nuove esigenze del mercato; 

 le attività che si propone di svolgere sono le seguenti: 

1. ricognizione della situazione attuale e delle aspettative/problematiche degli operatori e delle 

amministrazioni locali 

2. elaborazione di linee guida strategiche per il raggiungimento degli obiettivi su indicati da 

discutere con gli stakeholders locali e regionali; 

3. ricerca possibili linee di finanziamento; 

4. elaborazione di una proposta condivisa di linee guida strategiche per l’isola di Capri; 

5. presentazione pubblica delle linee guida strategiche e avvio del processo di elaborazione del 

progetto strategico; 

 

 lo scrivente, ha contattato per le vie brevi e per il tramite del dott. Luigi Iacono (già segretario 

del Comune di Capri e Anacapri), il prof. Matteo Caroli ordinario di economia e gestione  delle 



imprese internazionali presso il dipartimento “Impresa e management” dell’università Luiss 

Guido Carli, esperto di marketing territoriale, il quale ha dato la propria disponibilità ad 

organizzare il convegno in parola e ad elaborare il conseguente  “Piano strategico di sviluppo 

sostenibile dell’isola di Capri”, anche in relazione ai cambiamenti strutturali del mercato 

conseguenti alla Pandemia;  

 il convegno verosimilmente potrebbe essere programmato per la fine del mese del mese di 

settembre e, quindi, le attività sopra elencate potranno essere svolte tra luglio e l’inizio di 

settembre; 

 lo scrivente ha già contattato l’Amministrazione della Città di Capri che ha condiviso in pieno 

l’idea in parola e quindi per le vie brevi ha aderito all’iniziativa; 

Si dà atto che: 

 gli argomenti di seguito elencati costituiscono una base iniziale di studio per raggiungere gli 

obiettivi prefissati: 

 breve storia su: l’economia dagli inizi del 900, l’inizio  del turismo lati positivi e eventuali  

lati negativi e differenze tra Capri e Anacapri; 

 l’evoluzione del turismo con l’avvento di quello di massa; 

 studio sui soggetti beneficiari del turismo stanziale e quello di massa; 

 l’edilizia anche quale fonte di reddito - lati positivi e negativi -; 

 differenza numerica tra imprenditori e lavoratori di tutti i comparti industriali ante covid 19; 

 analisi su quali sono i pilastri dell’economia dell’isola e se possano reggere ancora; 

 l’indirizzo del cambiamento “Qualità e sicurezza”; 

 rivalutazione delle risorse ambientali, delle  risorse culturali, delle risorse strutturali;  

 la promozione turistica non si può fare più sugli standard vecchi oggi si deve promuovere 

l’isola e promuoverla quando siamo pronti con un nuovo progetto. 

 

 in data 11 luglio è previsto un primo incontro con il professore Caroli, il dott. Iacono  e  tutti i 

soggetti interessati ed in particolare: 

 tutte le associazioni di categorie; 

 gli imprenditori turistici (albergatori, b&b, commercianti, trasporto terrestre e marittimo, 

guide turistiche, agenzie turistiche anche Regionali etc) 

 tale incontro sarà organizzato con una giornata intensa di lavoro dove verranno ascoltati tutti i 

soggetti per fare una ricognizione di tutte le particolari problematiche al fine di per raggiungere 

l’obiettivo finale; 

 a seguito di questa  prima fase sarà possibile definire anche le risorse necessarie da impegnare 

per la definitiva stesura del progetto e del convegno; 

 intanto si quantificano in € 3.000,00 le spese per il primo incontro di lavoro dell’11 luglio a cui 

partecipano il Prof. Matteo Caroli ed il Dr. Luigi Iacono (viaggio, vitto e alloggio) dopodiché a 

seguito di quanto condiviso nel primo incontro si provvederà con successivi atti alla definizione 

dell’incarico e della definitiva spesa  in tempi diversi per l’organizzazione del convegno e per la 

redazione del relativo piano di sviluppo;  

Per tutto quanto sopra: 

P R O P ONE 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’idea di organizzare il convegno in oggetto; 

3. di quantizzare le spese per il primo incontro in € 3.000,00, di cui in premessa,  da suddividere 

in parti uguali tra le due Amministrazioni; 



4. di dare indirizzi al Responsabile del settore Amministrazione di adottare tutti gli atti 

amministrativi necessari per dare attuazione alla proposta;  

5. di trasmettere l’adottanda deliberazione alla Città di Capri; 

6. di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

d.lgs. 267/2000. 

 

    Il Vice Sindaco 

f.to Francesco Cerrotta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 18.03.2020 ad oggetto: “DISPOSIZIONI 

TEMPORANEE PER GESTIRE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO 

DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020  ABILITAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI 

GIUNTA COMUNALE IN AUDIO CONFERENZA E/O TELECONFERENZA 

APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA”; 

Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione risultano collegati in teleconferenza il 

Segretario Comunale, dr. Lorenzo Capuano e l’Assessore, prof.ssa Manuela Schiano, l’Assessore, 

Virginia Amabile mentre il Presidente, Vice Sindaco, Francesco Cerrotta, e l’Assessore Luigi 

Mazzarella, risultano presenti nella sede municipale  

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: POST COVID-19.  

TRA PASSATO E FUTURO. COSA FARE L’IDEA DI UN PIANO STRATEGICO PER LO 

SVILUPPO SOSTENIBILE DELL’ISOLA DI CAPRI. PROPOSTA CONVEGNO 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

92

POST COVID-19.  TRA PASSATO E FUTURO. COSA FARE L’IDEA DI UN PIANO STRATEGICO
PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE DELL’ISOLA DI CAPRI. PROPOSTA CONVEGNO

2020

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/07/2020

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

Sonia Guidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/07/2020

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 07/07/2020 al 

22/07/2020, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 9729, in data 07/07/2020, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 18/07/2020. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 


